Ao inscrever-se no processo seletivo, o candidato reconhece e aceita os critérios estabelecidos 

por este Edital e pelas normas do Curso de Mestrado em Agronomia (Produção Vegetal) da UFV, 

sobre os quais não poderá alegar desconhecimento. 

1.13. Durante a inscrição, será gerado um boleto no valor de R$116,00 (cento e dezesseis reais) para 

candidato brasileiro e estrangeiro. A inscrição só será finalizada após o pagamento da taxa. 

*O candidato interessado na isenção da taxa de inscrição no processo seletivo complementardos 

Programas de Pós- Graduação da Universidade Federal de Viçosa - UFV deve atender ao Edital